PRAEFATIO

Pragae in bibliotheca Universitatis (vidi; olim erat Collegii S. J. Crumloviensis), Turici in bibliotheca publica (duo exx.) et Chicagine in bibliotheca Newberriana.

In apparatu critico his siglis editiones veteres distinxii: A = Antverpiensis; Bi = Basileensis prior (ianuar.); Bm = Basileensis altera (mart).

c) Orationem denique bis etiam edidit Hermannus von der Hardt, professor Academiae Juliae Helmstadiensis, in libro qui inscribitur: *STUDIOSUS GRAECUS, nempe 1. Introductio in Veterum Graecorum Scriptorum lectionem. 2. Martini Dorpii, celebris gemino abhinc seculo Lovaniensis Academiae Theologi, praeclara Oratio, De Linguarum studio, novissimis seculis resuscitato. 3. Nova & brevis Linguae Graecae methodus.* liber primum prodiit Helmstadii anno 1699, iterum anno 1705. prioris editionis exemplar invenies Cantabrigiae in bibliotheca Universitatis, alterius autem Guelpherbyti in bibliotheca Augustana. oratio legitur pp. 63 – 128, praemissis epistolis Erasmi ad Dorpium et Dorpii ad Rhenanum. auctores a Dorpio laudati non in margine significantur, ut in editionibus antiquioribus, sed in ipso verborum contextu intra uncos. ad textum editionis criticae parandum nullius est momenti.

IV) Apologia

Tradita est in codice manu scripto a Gerardo Moringo iam laudato, qui erat theologus Lovaniensis, dein monachus Trudonensis. mortuus est Trudopoli (vulgo Sint-Truiden) anno 1556. codex olim Bruxellis adservabatur in archivio publico (Algemeen Rijksarchief) inter chartularia et manu scripta (Handschriftenverzameling) n° 391 B. post alterum bellum universale codex translatus est Hassaletum (vulgo Hasselt) in archivium publicum et numero MS 6681 b primum, nunc 35 insignitus. reportatus est igitur in regionem Limburgensem, unde olim provenerat (Trudopolis haud ita longe distat ab Hassaleto meridiem petenti). Bruxellis autem exemplar photographicum manet, n° 5234.

Eo ex codice H. De Vocht editionem diplomaticam curavit, praemissa codicis descriptione accuratissima¹⁾, quam hic repetere supersedeo. ipse criticam editionem paravi collatis codice et editione diplomatica.

4. De ratione huius editionis

Ex traditionis historia videre erat non magnas ei, qui orationes Dorpianas suscepit edendas, oriri difficultates in textu constituendo. editio mea uno vel duobus exemplaribus editionis antiquae nititur.²⁾ etsi probe scio in singulis exemplaribus minuta quaedam differre posse³⁾, tamen quia orationes cum cura excusae sunt, Paulina etiam in locis longe ab auctore distantibus, studii pretium non esse putavi multam operam pecuniamque perdere evolvendis exutiendisque aliis etiam exemplaribus ut unam alteramve mendam in prisca typographia olim correctam deprehenderem.

1) De Vocht, Monumenta 72 – 75 (descr.), 76 – 93.

2) Vide tamen quae dixi de editione Or. III p. XII.

3) Exemplo sit NijKron. 739, qui mentionem faciunt erroris *ROERODAMUS* pro *ROTERODAMUS* in titulo exemplaris Hagani orationis Paulinae.

PRAEFATIO

vita res est pretiosior quam quae huiusmodi quisquiliis perdatur, vel cum Dorpio ut loquar: 'non vacat supervacua sectari in tanta vitae brevitate'.¹⁾

In textu constituendo hoc semper spectavi ut verba Dorpii sincera darem quod sensum attinet, figurae typographicae antiquae non nimis curiosus. abbreviationes itaque et litterarum suspensiones (puta *m* litteram) tacite semper solvi, *et* scribens pro *&*, *Magister* pro *M*, *nominis* pro *nois*, etc. in re orthographicā ubique confusionem *ae/ē/e*, item *ci/ti*; *y/i* (*syncerus*, *hyems*, *clypeus* etc.), *qu/c* (*quum*)²⁾, *t/tt* (*litterae* . . .) sustuli. in genere antiquum vocum scribendarum usum secutus sum. nam de Dorpiana consuetudine orthographicā id tantum constat, eum ea in re neglegentiorem fuisse. quod satis demonstrant quinque illae litterae manu sua exaratae, quae servantur inter epistolas Craneveldianas in bibliotheca Universitatis Lovaniensis.³⁾ scripsit, ut pauca afferam exempla: *amicicie* (24, 1 et 48; 85, 95; 111, 11) et *iusticie* (123, 19), at contra *sententie* (85, 25), *quoties* (85, 47) et *avaritia* (85, 176); scripsit *mentionem* (111, 39) et *eruditionis* (123, 60), sed *concionandi* (85, 171 et 197). his ex exemplis facile est videre Dorpium non aliter atque aequales suos de una eademque semper scribendi ratione parum curasse.

Accedit quod Dorpii orationes non codicibus sua manu scriptis traditae sunt, verum typis excusae a diversis chalcographis, Theodorico Martini Alostensi in officina Lovaniensi, Michaele Hillenio Antverpiae, Joanne Frobenio Basileae. res autem perquam nota est singulis officinis singulos fuisse usus orthographicos ideoque libros typis impressos parum valere ad auctoris proprietatem cognoscendam. quod manifesto demonstrant diversitates orthographicae inter editionem Antverpiensem orationis Paulinae et Basileenses. apologia denique, quae manu scripta servata est, scribae refert consuetudinem, nec certo sciri potest quid Dorpio, quid autem scribae tribendum sit. Theodoricus Martini in orationibus a se excusis *foeliciter* maluit, Frobenius vero, Hillenius et scriba *feliciter*. at quid Dorpius? fortasse utroque usus est.

Praestat igitur nos normam antiquam observare. quam si novissent litterati saec. XV—XVI, certo certius adoptavissent, quippe qui antiquorum exempla ceteris in rebus tam religiose suspicerent. ubicumque vero non de sola ratione orthographicā agitur aut agi saltem videtur,

1) Or. IV 3, 5.

2) Theodoricus Martini plerumque, at non semper posuit *quum*. vide autem mirum inconstantiae exemplum in fine dedicationis orationis III ad Menardum Virum: *ergo quum doctus ipse . . ., quum religionis primas . . ., cum coenobii abbas (sis) . . .* sic et aliis in locis.

3) Editae sunt ab H. De Vocht, Literae ad Craneveldium 61 (n° 24), 184 (n° 74), 212 (n° 85), 297 (n° 111), 336 (n° 123).

PRAEFATIO

formas editionis antiquae servavi aut in apparatu diligenter significavi.
hi autem casus sunt:

1. ubi linguae usus aetatis Dorpiana tralucere videtur: exempla sunt casus genitivus *Thersitis* (II 2, 2) pro *Thersitae*; pronomina *hii*, *heae* etc. ex confusione *hi/ii*, *hae/eae* per medium aetatem nata; perfectum *sperserunt* (IV ep. 2, 2) et coniunctivus *pelliceat* (II 2, 2) pro *pelliciat*, quam formam e Prisciano 10, 3 hausisse videtur Dorpius; *scribiligine* pro *stribiligine* (III 2, 2, 1), quod natum videtur ex etymi (*scribere* ...) errore.

2. ubi orthographicā figura pronuntiationem peculiarem declarat, e. g. *intelligere*, *impartiri* (IV 22, 8 et 12), *ideota* (III 2, 25, 2), etc.

3. nomina propria et voces graecae, si in editione antiqua insolenter sunt scripta itaque ignorantiam seu auctoris seu typographi exponunt, in apparatu significantur. duae tamen formae ubi in graecis probantur, varietatem servavi: exemplo est illud *Lycium* (II 6, 2) / *Lyceum* (II 7, 6).

Sententias denique secundum sensum interpunctione distinxī. qua in re nostrae aetatis usum secutus sum, diligenter tamen ad genuinum orationum sensum eruendum perscrutatus sum quid adferre potuerit priscae editionis figura typographica.

5. De apparatu fontium

Praeter criticum apparatus orationibus alterum addidi, fontium nempe, quibus noster usus est. quos interdum et adnotacionibus copiosioribus in calcem libri reiectis illustrare haud abs re esse duxi.

Dorpius satis multis usus est auctoribus tum antiquis tum recentioribus. quos ad unum omnes me invenisse haudquaquam gloriō. at editio ne in aeternum differretur, potius habui eam emittere etiamsi nondum omnes Dorpii fontes nominatim certisque locis significare potui. videant doctiores! accedit quod Dorpius in laudandis auctoribus non semel memoria lapsus est, aut ab alio quodam auctore in errorem inductus, aut etiam in typographia corruptus, dum exemplaris eius manu scripti compendia aut numeri plenis vocibus redderentur ab inepto quodam typotheta.

Constat etiam Dorpium non omnes auctores ipsum evolvisse, sed interposito aliquo opere recentioris aetatis adulisse. id in genere dicendum est de scriptoribus graecis, quorum linguam ignoravit, notitiam autem habuit per versionem aliquam latinam aetatis mediae (puta Aristotelem) aut etiam recentissimae (puta Diogenem Laertium), saepissime etiam per Erasmi Adagia aut opus aliquod scholasticum.

Quae omnia ad amussim investigare operis erit longissimi ac laboriosissimi, multaque non nisi felici quodam casu reperi posse persuasum habeo. legendi enim et executiendi erunt libri saecc. XV et XVI ineuntis permulti. qui etsi typis expressi sunt, interdum codicibus manu scriptis sunt rariores et inventu difficiliores, lectu quoque asperi atque indicibus utilibus parum instructi.

PRAEFATIO

Restat gratiarum agendarum praedulce munus. perhumaniter operam meam iuvarunt multarum bibliothecarum praefecti: Lovanii, Bruxellis, Hagae Comitum, Alosti, Augustae Treverorum, Friburgi Brisgoviae, Guelpherbyti, Hispali, Pragae, Londini in biblioteca Britannica, Cantabrigiae in Collegio Pembrokiano, Parisiis in Arsenali et Mazariniana. gratias item ago Thesauro Augustiniano Endoviano alterique Wirzburgensi; Marcello denique Haverals, viro docto Lovaniensi, qui in locis biblicis inveniendis gratum obtulit auxilium, uxori quoque maximas gratias, quae semper adest laboranti.

Dorpianum hoc opus monumentum sit in perpetuam memoriam Henrici De Vocht, incluti nostri decessoris et magistri, qui magis omnibus unus studia Dorpiana promovit et locupletavit; sit simul monumentum in honorem Almae Matris nostrae Lovaniensis, cuius biblioteca ter misere diruta quartum iam curante Ioanne Roegiers praefecto restituitur ac laete praeter alia κειμήλια pretiosissimos Henrici De Vocht libros et codices ex legato accepit, Dorpii etiam exemplaria duo antiqua emit suumque in sinum amanter condidit. quibus utinam Mars in perpetuum abstineat!

Scripsi Lovanii in Agro Parcensi, anno MDCCCLXXXIV

I. IJ.

Plagulis Additum

Expositio dum paratur ad historiam abbatiae Trudopolitanae illustrandam, v. d. Gilbertus Tournoy forte fortuito in codice bibliothecae Universitatis Leodiensis 298, ff. 160^r – 168^v, Apologiae Dorpianaæ exemplar alterum ex Hassaletano manifesto descriptum invenit. Codex Leodiensis varia servat collectanea in abbatia circa annum 1555 (cf. f. 129^v, f. 131^v etc.) descripta. Ad textum Apologiae constituendum nihil adfert novi siquidem Moringi correctiones (m) omnes fidelissime refert.